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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы Әділет министрі М.Б. Бекетаевтың 
халық алдындағы есебі

 «Жаршының» мұрағат беттері
С.К. ЫДЫРЫШЕВА  Адалдықтың, парасаттылықтың және 

әділдіктің азаматтық құқықтың қағидалары ретіндегі рөлі (ҚР ЗИ 
Жаршысы, №2(18)-2010., 40-43 б.)

К.Қ. САБИРОВ  С.К. Ыдырышеваның адалдықтың, парасат-
тылықтың және әділдіктің азаматтық құқықтың қағидалары ретін-
дегі рөлі ғылыми жарияланымына қайта оралғанда

Конституциялық және әкімшілік құқық 
А.А. КАРАЕВ  Конституциялық қауіпсіздіктің ұғымы, құра-

мы және мазмұны
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ Азаматтардың құқықтық санасы мен 

құқықтық мәдениетінің деңгейін арттыру проблемасы туралы

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Ұ.Е. КУДИЯРОВА  Мұрагерлік институты қалыптасуының 

және қазіргі кездегі қолдануының кезеңдері

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН  Жедел іздестіру шаралары мен 

жасырын тергеу әрекеттерінің құқықтық табиғаты мен олардың 
аражігін ажырату туралы

Р.Т. НУРТАЕВ  Қазақстан Республикасы Қылмыстық ко-
дексінің экологиялық қылмыстық құқық бұзушылықтар құрамы-
ның субъективті белгілерін реттейтін нормаларын жетілдіру про-
блемалары

Ж.О. ТІЛЕМБАЕВА, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ  Азаматтықтан 
айыру: заңнамалық реттеудің және жүзеге асырудің кейбір мәсе-
лелері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

М.А. ШӘКЕНОВ  Германия соттарының сот ісін жүргізуде 
прецедент сипатындағы қағидаларын қолдану тәжірибесі

Құқықтық мониторинг
И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Қазақстан Респу-

бликасының және шет елдердің заңнамасын коммерциялық, оның 
ішінде мемлекеттің қатысуы бар заңды тұлғаларды реттеу бөлігін-
де талдау

А.А. ДӘУЛЕТХАНОВА Автомобиль көлігінің кейбір пробле-
малары мен даму перспективалары

А.У. ҚАЛИЕВА  Қазақстан Республикасы Еңбек кодексінің 
құқықтық мониторингінің кейбір мәселелері (ҚР Еңбек кодексіне 
талдау анықтамасының материалдары бойынша)

Н.М. ӘКІМОВА  «Халық денсаулығы және денсаулық сақтау 
жүйесі туралы» Қазақстан Республикасының кодексіне құқықтық 
мониторингінің кейбір мәселелері

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Н.М. ПРИМАШЕВ Қазақстан Республикасының Мемлекет-
тік елтаңбасы: стандарттық мәселелер

Н.Н. ИСАҚ  Рухани жаңғыру аясындағы тілдің рөлі 

Жас ғалым мінбері
К.К. САБИРОВ, А.Т. БЕКЕН  Медиация адал алушы 

құқықтарын қорғау тәсілі ретінде
Р.Е. ЖАҚЫПОВ  Ұлттық ғылыми кеңестер қызметінің мәсе-

лелері
Ә. АРЫСТАН, Г.С. ТАТЕБАЕВА Көлік экспедициясы шар-

ты: саралау мен құқықтық реттеу проблемалары
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Н.Б. БАГИСОВ  Қоршаған ортаны қорғау және табиғи ресур-
старды пайдалану саласындағы әкімшілік құқық бұзушылықтар 
туралы істер бойынша қамтамасыз ету шараларын қолданудың 
кейбір проблемалары туралы

А.Е. АСАНОВ   Қазақстан Республикасындағы атқарушылық 
іс жүргізу: проблемалар және жетілдіру жолдары

ҚР Заңнама институтының 25 жылдығына орай жас 
ғалымдар арасындағы ғылыми еңбектер бойынша байқау 
нәтижелері

Д.М. БІРЖАНОВА  Цифрландыру процесі негізінде норма 
шығармашылықты демократияландырудың перспективалары

К.Ф. ИСАБЕКОВА   Норма шығармашылықтағы цифрлан-
дыру: міндеттер мен күтілетін нәтижелер

А.С. МОЛДАБАЕВ  Қазақстанда норма шығармашылық 
қызметінің мысалында Legal Tech дамуы туралы

А.Б. САТБАЕВА Қазақстан Республикасында Төртінші өнер-
кәсіптік революция міндеттерін іске асыруды заңнамалық қамта-
масыз ету

Қ. АЛЕХАНҚЫЗЫ  Қазақстан Республикасының әскери оқу 
орындарына әйел жынысты үміткерлер түсуінің кейбір мәселелері

А.М. АЙТУАРОВА Электрондық үкіметті құқықтық реттеу 
саласындағы шет елдер тәжірибесін қолданудың мәселелері

Ғылыми өмір хроникасы
Көрнекті мемлекет және қоғам қайраткері, заңгер-ғалым 

Н.А. Шәйкеновке арналған естелік-аллея туралы ақпараттық ха-
барлама, Астана қ., 2018 жылғы 9 маусым

«Құқықтың үстемдігін қамтамасыз ету: жаһандық өзгерістер 
аясындағы жаңа мүмкіндіктер» атты V халықаралық ғылыми-прак-
тикалық конференция туралы ақпараттық хабарлама, Астана қ., 
2018 жылғы 15 маусым

Қазақстанның жас ғалым-заңгерлер арасындағы «Заңды IQ» 
байқауына қатысты ақпараттық хабарлама 

Қазақстан Республикасы Заңнама институтының ғылыми қы-
зметкерлері арасында зерттеу жұмыстарының байқауы бойынша 
ақпараттық хабарлама

«Шетелдік субъектілердің қатысуымен әлеуметтік-еңбек қа-
тынастары» атты VII жазғы құқықтық мектебі туралы ақпарат-
тық хабарлама, Санкт-Петербург қ., Ресей Федерациясы, 2018 ж. 
22-26 маусым

Монғолияға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 
2018 жылғы 25-30 маусым, Ұлан-Батыр қ. 

Украинаға қызметтік сапар туралы ақпараттық хабарлама, 
2018 жылғы 1-7 шілде, Киев қ. 

Библиография
В.А. Карташкиннің «Права человека и принципы междуна-

родного права в XXI веке» – М.: «Норма-Инфра-М» баспасы, 2018. 
– 148 б. монографиясына рецензия

Даналық ойлар

157

170

175

180

186

191

199

204

206

209

212

216

219

222

150

164

196



Собственник и издатель:
ГУ «Институт законодательства 

Республики Казахстан»
Издается с 2006 года

Все материалы журнала размещаются 
на сайте www.iz.adilet.gov.kz
Включен в перечень изданий 

для публикации основных научных 
результатов диссертаций 
по юридическим наукам 

(Приказ ККСОН МОН РК №894 
от 30.05.2013 г. )

Состав Редакционного совета
Сарпеков Р.К.  (Астана, Казахстан) – 
(председатель)
Абайдельдинов Е.М. – д.ю.н. (Астана, 
Казахстан)
Абызов Р.М. – д.ю.н. (Москва, Россия)
Белых В.С. – д.ю.н. (Екатеринбург, 
Россия)
Губин Е.П. – д.ю.н. (Москва, Россия)
Борчашвили И.Ш. – д.ю.н. (Астана, 
Казахстан)
Мельник Р.С. – д.ю.н. (Киев, Украина)
Моисеев А.А. – д.ю.н. (Москва, Россия)
Муромцев Г.И. – д.ю.н.( Москва, 
Россия)
Рахметов С.М. – д.ю.н. (Астана, Ка-
захстан)
Малиновский В.А. – д.ю.н. (Астана, 
Казахстан) 
Шерубай Кұрманбайұлы – д.ф.н. 
(Астана, Казахстан)

Состав Редакционной коллегии
Кулжабаева Ж.О. – к.ю.н. (Астана, 
Казахстан) – (председатель)
Азер Алиев – PhD (Киль, Германия)
Айымбетов М.А. – заслуженный дея-
тель культуры РК (Астана, Казахстан)
Байниязова З.С. – к.ю.н. (Саратов, 
Россия)
Елеусизова И.К. – к.ю.н. (Астана, 
Казахстан)
Казиев З.Г. – к.ю.н. (Астана, Казах-
стан)
Конусова В.Т. – к.ю.н. (Астана, Казах-
стан)
Куликпаева М.Ж. – PhD (Астана, 
Казахстан)
Мушанов Т.Е. (Астана, Казахстан) 
Нургазинов Б.К. – к.ю.н. (Астана, 
Казахстан)
Нурмагамбетов Р.Г. – PhD (Костанай, 
Казахстан)
Рахимбердин К.Х. – д.ю.н. (Усть-Ка-
меногорск, Казахстан)
Тегизбекова Ж.Ч. – к.ю.н. (Бишкек, 
Кыргызстан)
Тлембаева Ж.У. – к.ю.н. (Астана, 
Казахстан)

Редакция журнала
Колтубаева Г.Б.
Ермек А.Б.
Жумагелдина Б.Ж.
Байленова А.К.
Джамбуршин К.А.

Свидетельство о постановке 
на учет СМИ № 11219-Ж 

от 15.11.2010 г. Комитета информации
и архивов Министерства культуры

и информации Республики Казахстан
(№ и дата первичной постановки на учет 

№6592-Ж. 07.09.2005 г.)
Адрес:

Республика Казахстан,
010000, г. Астана, пр. Мәңгілік ел, д. 8

тел.: 8 (7172) 74-02-06; 
факс: 8(7172)74-14-43
www.iz.adilet.gov.kz 

E-mail: instzak-kz@mail.ru,
institutzakonodatelstva@gmail.com

СОДЕРЖАНИЕ

Колонка редакции

Отчет Министра юстиции Республики Казахстан Бекетаева 
М.Б. перед населением

Архивные страницы «Вестника»
С.К. ИДРЫШЕВА О роли добросовестности, разумности и 

справедливости как принципов гражданского права (Вестник ИЗ РК, 
№2(18)-2010, с. 40-43)

К.К. САБИРОВ Возвращаясь к научной публикации С.К. Идры-
шевой о роли добросовестности, разумности и справедливости как 
принципов гражданского права 

Конституционное и административное право
А.А. КАРАЕВ  Понятие, состав и содержание конституционной 

безопасности 
Р.К. ДЖИЕМБАЕВ О проблеме повышения уровня правосозна-

ния и правовой культуры граждан

Гражданское и гражданско-процессуальное право
У.Е. КУДИЯРОВА Этапы становления и сегодняшнего при-

менения института наследования

Уголовное право и уголовный процесс
А.Н. АХПАНОВ, А.Л. ХАН О правовой природе и разгра-

ничении оперативно-розыскных мероприятий и негласных след-
ственных действий

Р.Т. НУРТАЕВ  Проблемы совершенствования норм Уголов-
ного кодекса Республики Казахстан, регулирующих субъективные 
признаки составов экологических уголовных правонарушений

Ж.У. ТЛЕМБАЕВА, Ф.Р. АХМЕДЖАНОВ Лишение граж-
данства: некоторые вопросы законодательного регулирования и 
реализации

Международное право и сравнительное правоведе-
ние

М.А. ШАКЕНОВ Практика судов Германии по использова-
нию правил прецедентного характера в судопроизводстве

Правовой мониторинг
И.К. ЕЛЕУСИЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК  Анализ законода-

тельства Республики Казахстан и зарубежных стран в части регу-
лирования коммерческих юридических лиц, в том числе с участи-
ем государства 

А.А. ДАУЛЕТХАНОВА О некоторых проблемах и перспек-
тивах развития автомобильного транспорта

А.У. КАЛИЕВА Некоторые вопросы правового мониторинга 
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Вестник Института законодательства РК
№3 (52) 201876

Құқықтық мониторинг

АНАЛИЗ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ 
КАЗАХСТАН И ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАН В ЧАСТИ 

РЕГУЛИРОВАНИЯ КОММЕРЧЕСКИХ ЮРИДИЧЕСКИХ 
ЛИЦ, В ТОМ ЧИСЛЕ С УЧАСТИЕМ ГОСУДАРСТВА

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЖӘНЕ ШЕТ 
ЕЛДЕРДІҢ ЗАҢНАМАСЫН КОММЕРЦИЯЛЫҚ, ОНЫҢ 

ІШІНДЕ МЕМЛЕКЕТТІҢ ҚАТЫСУЫ БАР ЗАҢДЫ 
ТҰЛҒАЛАРДЫ РЕТТЕУ БӨЛІГІНДЕ ТАЛДАУ

Ключевые слова: коммерческие юридические лица; акционерное общество; товарище-
ство с ограниченной ответственностью; государственные предприятия; субъекты квази-
государственного сектора; публичные корпорации; управление юридическим лицом; ответ-
ственность.

 Аннотация. В данной статье авторами рассматриваются некоторые вопросы правово-
го регулирования в Казахстане и зарубежных странах деятельности коммерческих юридиче-
ских лиц, в том числе с участием государства.

В частности были исследованы вопросы разделения юридических лиц на коммерческие и 
некоммерческие, проанализированы особенности юридического статуса коммерческих орга-
низаций, специфика деятельности юридических лиц с участием государства как в Казахста-
не, так и в странах ближнего и дальнего зарубежья. 

На основе проведенного сравнительно-правового анализа авторами выработаны выводы 
и рекомендации касательно отсутствия единообразия в законодательном определении юри-
дических лиц с участием государства, а также отсутствия четкости в закреплении видов 
деятельности, предусматривающих участие государства в предпринимательстве, внедрения  
полной материальной ответственности органов управления акционерных обществ и товари-
ществ с ограниченной ответственностью с участием государства перед самими организа-
циями и их участниками, обеспечения  единого подхода к регулированию всех субъектов пред-
принимательской деятельности, создаваемых в форме акционерных обществ и товариществ 
с ограниченной ответственностью и др.

При этом авторами был сделан вывод о необходимости закрепления в законодательстве 
РК общего правила о том, что все нормы отдельных законов как гражданско-правового, так 
и публично-правового характера, регулирующие статус юридических лиц, должны соответ-
ствовать нормам Гражданского кодекса РК о юридических лицах.

В целом предложения и рекомендации, выработанные авторами в ходе анализ законода-
тельства Республики Казахстан и зарубежных стран в части регулирования коммерческих 
юридических лиц, в том числе с участием государства, направлены на улучшение законода-
тельных условий предпринимательской деятельности в Казахстане, повышение эффектив-
ности управления государственным имуществом.

предлагаются некоторые меры осуществления административного надзора в отноше-
нии лиц, лишённых гражданства.
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Правовой мониторинг

Түйін сөздер: коммерциялық заңды тұлғалар; акционерлік қоғам; жауапкершілігі 
шектеулі серіктестік; мемлекеттік кәсіпорындар; квазимемлекеттік сектор субъектілері; 
жария коопорациялар; заңды тұлғаны басқару; жауапкершілік.

Аннотация. Бұл мақалада авторлармен коммерциялық, соның ішінде мемлекеттің қаты-
суы бар заңды тұлғалар қызметінің Қазақстанда және шет елдерінде құқықтық реттелуінің 
кейбір мәселелері қарастырылады.

Атап айтқанда, заңды тұлғаларды коммерциялық және коммерциялық емес деп бөлудің 
мәселелері зерделенді, Қазақстандағы да,  жақын және алыс шет елдеріндегі де коммер-
циялық ұйымдардың заңи мәртебесінің ерекшеліктеріне, мемлекеттің қатысуы бар заңды 
тұлғалар қызметінің өзгешелігіне талдау жасалды.

Жүргізілген салыстырмалы-құқықтық талдаудың негізінде авторлармен мемлекеттің 
қатысуы бар заңды тұлғалардың заңнамалық анықтамасында біркелкіліктің болмауына, 
сондай-ақ мемлекеттің кәсіпкерлікте қатысуын көздейтін қызмет түрлерін бекітуде айқын-
дылықтың болмауына, мемлекеттің қатысуы бар акционерлік қоғамдардың және жауапкер-
шілігі шектеулі серіктестіктердің ұйымдардың өздері және қатысушыларының алдындағы 
толық материалдық жауаптылығын енгізуге, акционерлік қоғамдар және жауапкершілігі 
шектеулі серіктестіктер нысанында құрылатын барлық кәсіпкерлік субъектілерін реттеу-
де бірыңғай тәсілді қамтамасыз етуге және т.б. қатысты қорытындылар мен ұсыныстар 
әзірленді.

Бұл ретте авторлар ҚР заңнамасында заңды тұлғалар мәртебесін реттейтін азамат-
тық-құқықтық және жария-құқықтық сипаттағы жекелеген заңдардың барлық нормалары 
ҚР Азаматтық кодексінің заңды тұлғалар туралы нормаларына сәйкес келуі тиістігі жайлы 
жалпы ережені бекіту қажеттілігі туралы қорытынды жасады.

Жалпы Қазақстан Республикасының және шет елдердің заңнамасын коммерциялық, соның 
ішінде мемлекеттің қатысуы бар заңды тұлғаларды реттеу бөлігінде талдау барысында ав-
торлармен әзірленген ұсыныстар Қазақстандағы кәсіпкерлік қызметтің заңнамалық шарт-
тарын жақсартуға, мемлекеттік мүлікті басқару тиімділігін арттыруға бағытталған.

ANALYSIS OF LEGISLATION OF THE REPUBLIC 
OF KAZAKHSTAN AND FOREIGN COUNTRIES IN 

THE PART OF REGULATION OF COMMERCIAL LEGAL 
ENTITIES, INCLUDING  WITH THE STATE PARTICIPATION

Keywords: commercial entities; joint stock company; limited liability partnership; public 
enterprises; quasi-public sector entities; public corporations; management of a legal entity; 
responsibility.

Abstract.  In this article the authors examine some of the issues of legal regulation of the activities 
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Based on the comparative legal analysis, the authors developed conclusions and recommendations 
regarding the lack of uniformity in the legal definition of legal entities with the participation of 
the state, as well as the lack of clarity in assigning activities that involve the state in business, the 
introduction of full material responsibility of the management bodies of joint-stock companies and 
limited liability partnerships with the participation of the state to the organizations themselves and 
their participants, a unified approach to the regulation of all business entities created in the form of 
joint-stock companies and limited liability partnerships, etc.

At the same time the authors concluded that it is necessary to consolidate the general rule in 
the legislation of the RK that all norms of certain laws, both civil law and public law, governing the 
status of legal entities, must comply with the norms of the Civil Code of the Republic of Kazakhstan 
on legal entities.

In general, the proposals and recommendations developed by the authors during the analysis of 
the legislation of the Republic of Kazakhstan and foreign countries in the regulation of commercial 
legal entities, including with the participation of the state, are aimed at improving the legislative 
conditions of entrepreneurial activity in Kazakhstan, improving the management of state property.

Президентом Республики Казахстан Н.А. 
Назарбаевым была поставлена задача по вхо-
ждению Казахстана в ТОП-30 самых развитых 
государств мира путем совершенствования 
институциональной среды, обеспечивающей 
благоприятные условия для развития бизнеса 
и предпринимательских инициатив.

Кроме того, Глава государства в своих по-
сланиях народу Казахстана в качестве одного 
из основных приоритетов по обеспечению 
темпов роста экономики выше среднемиро-
вых и устойчивого продвижения Казахстана 
в число 30 передовых стран неоднократно от-
мечал кардинальное улучшение и расширение 
бизнес-среды1.

Как известно, функционирование и разви-
тие бизнеса в первую очередь тесно связано 
с деятельностью коммерческих юридических 
лиц, в том числе с участием государства.

До получение Казахстаном независимо-
сти в стране отсутствовало деление юридиче-
ских лиц на коммерческие и некоммерческие, 
поскольку предпринимательство не допуска-
лось как возможная экономическая деятель-
ность.

По мнению некоторых авторов, такое де-
ление не свойственно и европейским странам, 
где закрепление большинства корпоративных 
форм юридических лиц не зависит от матери-
ального или идеального (некоммерческого) 
характера их целей [1]. 

Что касается стран постсоветского про-
странства, то здесь четко прослеживается 
тенденция к разделению всех организаций 
на коммерческие и некоммерческие на ос-
нове экономического подхода и соблюдения 
требований гражданского законодательства к 
специфике участия в экономическом обороте 
некоммерческих организаций [2].

При этом для правовой науки и правопри-

менительной практики некоторыми авторами 
отмечается важность вышеизложенного де-
ления в зависимости от вида организацион-
но-правовой формы юридических лиц [3].

Вместе с тем необходимо отметить, что 
существует мнение о некорректности клас-
сификации организаций на имеющих право 
распределять прибыль между участниками и 
не имеющих право на это ввиду  возможности 
наличия организаций, не имеющих участни-
ков [4].

Казахстанская правовая наука и законо-
дательство в целом признает доктрину суще-
ствования коммерческих и некоммерческих 
юридических лиц и в качестве цели коммер-
ческого юридического лица ставит получение 
дохода. При этом отмечается возможность 
преследования также иных, например бла-
готворительных целей, но основной являет-
ся именно доход [5]. А в качестве критерия 
разграничения юридических лиц называется 
возможность распределения прибыли между 
участниками [6]. 

Однако, по мнению ученых-цивилистов, 
полное разграничение между коммерческими 
и некоммерческими организациями иногда 
затруднительно на практике. Во-первых, это 
обсулавливается возможностью расходования 
коммерческих организаций в первые годы по-
лучаемых доходов на развитие материальной 
базы, совершенствование технологий, во-вто-
рых, - с ведением некоммерческих организа-
ций активной предпринимательской деятель-
ности и получением ими доходов [6].

Вместе с тем в казахстанской юридиче-
ской науке высказывается позиция и о несо-
стоятельности распределения или не распре-
деления чистого дохода как признака того или 
иного вида юридического лица. Ка полагают 
некоторые авторы, это дает возможность уч-

1См., например: Послание Президента Республики Казахстан Н.Назарбаева народу Казахстана. 31 января 
2017 г. «Третья модернизация Казахстана: глобальная конкурентоспособность» // http://www.akorda.kz 
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редителям под видом некоммерческой органи-
зации, имеющей соответствующие налоговые 
льготы, осуществлять коммерческую деятель-
ность и потреблять полученный в результате 
этого доход [7].

Таким образом, в правовой литературе 
отсутствует однозначная позиция касательно 
разделения юридических лиц на коммерче-
ские и некоммерческие, что обуславливает 
дискуссионность данного института граждан-
ского права.

Гражданский кодекс Республики Казах-
стан закрепляет исчерпывающий перечень 
организационно-правовых форм коммерче-
ских юридических лиц. 

Целесообразность такого четкого закре-
пления обусловлена тем, что многие предпри-
ниматели в большинстве стремятся осущест-
влять свою деятельность в форме различных 
нестандартных и комбинированных эконо-
мических образованиий, таких как фирмы, 
корпорации, тресты, трастовые компании, 
холдинги и др., в которых отсутствуют точная 
характеристика их правового статуса. 

В свою очередь, организационно-право-
вые формы некоммерческих организаций, за-
крепленные в гражданском законодательстве 
носят неисчерпывающий характер и «воз-
можны в более широких вариантах, но и они 
должны определяться не бесконтрольным же-
ланием учредителей, а соответствующими за-
конными границами» [5].

Среди коммерческих организаций в Ка-
захстане и за рубежом особое место занимают 
юридические лица с той или иной степенью 
участия государства.

1. На сегодняшний день согласно действу-
ющему законодательству Республики Казах-
стан государство участвует в рыночных от-
ношениях через юридические лица, которые 
принадлежат ему полностью либо частично.

При этом одни и те же юридические лица 
с участием государства определяются пятью 
различными дефинициями:

1) субъекты квазигосударственного секто-
ра (статья 3 Бюджетного кодекса РК, статьи 1 
Законов РК «О государственном аудите и фи-
нансовом контроле», «Об энергосбережении 
и повышении энергоэффективности»);

2) государственные юридические лица 
(статья 1 Закона РК «О государственном иму-
ществе»).

3) государственные организации (Трудо-
вой, уголовный, лесной кодексы РК, Законы 
РК «О государственном аудите и финансовом 
контроле», «О противодействии коррупции», 
«О науке» и др.).

4) организации, приравненные к государ-
ственным (статья 8 Закона РК «О науке»);

5) государственные предприятия и орга-
низации, более 50% долей участия в уставных 

капиталах либо размещенных акций которых 
принадлежат государству (статья 17 Закона 
РК «О банках и банковской деятельности в 
Республике Казахстан», статья 2 Закона РК 
«О государственных закупках»). При этом не 
учитываются организации, где участие госу-
дарства не превышает 50% (статьи 1 Законов 
РК «О концессиях», «О государственно-част-
ном партнерстве»).

Отдельно необходимо отметить, что Граж-
данский кодекс РК предусматривает только 
государственные предприятия, АО и ТОО, то 
есть рассматривает все АО и ТОО как субъек-
ты частного предпринимательства независи-
мо от формы собственности.

Кроме того, государственные предпри-
ятия в одном и том же законе обозначаются 
двумя понятиями: государственные организа-
ции и субъекты квазигосударственного секто-
ра (статьи 1, 8, 10 Закона РК «О противодей-
ствии коррупции»). 

Аналогичным образом юридические лица 
с участием государства включены одновре-
менно в число субъектов квазигосударствен-
ного сектора и доминантов или монополистов 
(статья 6 Закона РК «О государственной ре-
гистрации юридических лиц и учетной реги-
страции филиалов и представительств»).

Также в интересах юридических лиц с 
участием государства в отраслевых законах 
они исключены из круга лиц, к деятельности 
которых предъявляются жесткие требования. 
Так, в Законе РК «О бухгалтерском учете и 
финансовой отчетности» данные лица отно-
сятся к организациям публичного интереса 
и исключаются из числа субъектов крупного 
предпринимательства (статьи 1, 2), несмотря 
на то, что фактически являются таковыми 
(пункт 6 статьи 24 Предпринимательского ко-
декса РК).

2. Далее, действующее законодательство 
частично ограничивает участие государства 
в предпринимательской деятельности (пункт 
1 статьи 192 Предпринимательского кодекса 
РК, статья 133 Закона РК «О государственном 
имуществе»), однако такие случаи относятся 
не ко всем субъектам квазигосударственного 
сектора. 

Необходимо отметить, что принятый 
22 апреля 2015 г. закон, направленный на 
ограничение участия государства в предпри-
нимательской деятельности, не дал ожидае-
мых результатов. Исчерпывающего перечня 
юридических лиц с участием государства по 
видам деятельности не установлено. 

Имеющиеся же ограничения применяют-
ся только в отношении АО и ТОО, более 50% 
акций (долей) которых принадлежат государ-
ству (постановление Правительства РК от 28 
декабря 2015 года № 1095 «Об утверждении 
перечня видов деятельности, осуществляе
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мых юридическими лицами, более пятидеся-
ти процентов акций (долей участия в устав-
ном капитале) которых принадлежат государ-
ству, и аффилиированными с ними лицами»). 
Данное обстоятельство негативно влияет на 
развитие конкуренции и создание благоприят-
ных условий для субъектов частного предпри-
нимательства в целом.

Вместе с тем зарубежный опыт показы-
вает, что участие государства в предприни-
мательской деятельности не превышает 10%, 
или оно практически не принимает участия в 
нем (США и др.).

3. Следует отметить, что на сегодняш-
ний день в Казахстане отсутствует ответ-
ственность членов совета директоров и ис-
полнительного органа ТОО и АО с участием 
государства при причинении ими вреда, по-
влекшего убытки предприятий. 

Вместе с тем такая ответственность пред-
усмотрена в отношении членов наблюдатель-
ного совета и руководителя исполнительного 
органа государственного предприятия (статьи 
139, 148 Закона «О государственном имуще-
стве»).

Данное обстоятельство приводит к тому, 
что указанные должностные лица принимают 
необоснованные и неэффективные решения, 
которые в свою очередь, влекут утрату госу-
дарственных активов.

В свою очередь, передовой зарубежный 
опыт (Сингапур, Новая Зеландия, США, Ве-
ликобритания и др.) решает изложенные во-
просы путем привлечения к персональной и 
коллективной ответственности членов совета 
директоров и исполнительных органов. 

4. Действующие подходы по правовому 
регулированию АО и ТОО с участием государ-
ства отличаются от опыта зарубежных стран.

Так, в Казахстане деятельность таких 
юридических лиц регламентирована:

- Законом «О государственном имуще-
стве», где предусмотрены определенные пре-
имущества для них;

- Законами «Об АО» и «О ТОО и ТДО», 
которые распространяются на все АО и ТОО, 
независимо от формы собственности с учетом 
особенностей, предусмотренных Законом «О 
государственном имуществе».

В свою очередь, в зарубежных странах 
государство при участии в предприниматель-
ской деятельности обязано руководствоваться 
общим законодательством, которое касается 
всех компаний.

5. В зарубежных странах, в отличие от 
Республики Казахстан, юридические лица с 
участием государства осуществляют свою де-
ятельность в виде:

1) предприятий в форме акционерных об-
ществ и обществ с ограниченной ответствен-
ностью (далее – АО и ООО), как и в Республи-

ке Казахстан (далее – РК);
2) государственных (публичных) корпора-

ций. Аналогом таких предприятий в РК явля-
ются государственные предприятия на праве 
хозяйственного ведения;

3) казенных предприятий (в РК государ-
ственные предприятия на праве оперативного 
управления).

В развитых странах (например, США, 
Германия, Великобритания, Италия, Франция, 
Япония) наиболее перспективной формой 
участия государства для крупных компаний 
является форма АО, которое является коммер-
ческим юридическим лицом, обладающим 
обособленным имуществом, выпускающим 
акции и не отвечающим по обязательствам 
участников.

АО с участием государства осуществля-
ют самостоятельную предпринимательскую 
деятельность на основе государственной фи-
нансовой поддержки и подчиняются общим 
законам экономики. 

При этом соответствующие министерства 
наблюдают за эффективностью их функцио-
нирования.

Модели управления такими АО различны 
и подразделяются в основном на следующие 
группы:

- «децентрализованная» или «отраслевая» 
модель (Великобритания,  Финляндия), при 
которой права по управлению АО распределе-
ны между несколькими профильными мини-
стерствами и ведомствами;

- «двойная модель» (страны ОЭСР, напри-
мер, Греция, Швейцария, Турция, Мексика, 
Италия, Новая Зеландия, Южная Корея), при 
которой управление АО осуществляется со-
вместно профильными и общими министер-
ствами;

- «централизованная» модель (Дания, 
Испания, Королевство,  Нидерландов, Нор-
вегия, Швеция), при которой управление 
осуществляется единым министерством или 
агентством, управляющим большинством 
компаний с государственным участием (ми-
нистерство финансов, промышленности);

- «альтернативная» модель (дополнитель-
ная модель управления), при которой акции 
компаний с государственным участием пе-
редаются специально созданным холдин-
гам, подконтрольным государству («ÖIAG» 
(Австрия), «IRI» (Италия), «SASAC» (Ки-
тай), «Temasek» (Сингапур), АО «ФНБ «Сам-
рук-Казына») [8].

Степень влияния государства на управле-
ние АО с его участием различна и зависит от 
доли такого участия.

Так, в зарубежных странах (например, 
Российская Федерация) АО с участием госу-
дарства подразделяются на следующие груп-
пы: 
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1) со 100-процентным государственным 
капиталом. Особенности управления такими 
АО:

- государство непосредственно не управ-
ляет производством, оно лишь ориентирует и 
контролирует деятельность через своих пред-
ставителей в АО;

- эффективность его деятельности зависит 
от влияния государственного органа на руко-
водящие органы АО;

 - отсутствует собрание акционеров, его 
функции осуществляет совет директоров;

- совет директоров и исполнительный ор-
ган полностью формируется  (назначается) 
государством;

- принцип сочетания «свободы рук» госу-
дарственных представителей в АО с контро-
лем за их деятельностью со стороны государ-
ства.

2) с принадлежащим государству кон-
трольным пакетом акций. Такие АО характе-
ризуются (к примеру, Франция, Италия, Ин-
дия, Южная Корея др.):

- смешанной собственностью; 
- поступлением на рынок ценных бумаг 

большого количества акций;
- возможностью привлечения капитала и 

одновременного воздействия государства на 
стратегию и тактику АО в целях обеспечения 
общественных интересов;

- управлением представителями государ-
ства (государственными служащими);

- функционированием собрания акционе-
ров;

- необходимостью учета представителями 
государства в АО мнений других акционеров;

3) с государственным пакетом акций, не 
являющимся контрольным. В данных АО вы-
сока роль других акционеров, и предлагаемые 
государством решения собранием акционеров 
или советом директоров могут быть не при-
няты [9].

В АО с участием государства в зарубеж-
ных странах совет директоров несет кол-
лективную ответственность за руководство, 
управление и контроль за деятельностью ком-
пании, объективность принимаемых решений 
в интересах компании, акционеров и иных 
заинтересованных лиц, а также гарантирует 
реализацию эффективного управления в ком-
пании. 

Кроме того, законодательством некоторых 
зарубежных стран (Сингапур, Новая Зелан-
дия)2 также предусматривается фидуциарная 

ответственность каждого члена совета ди-
ректоров перед компанией и акционерами за 
действие (бездействие), повлекшее причине-
ние ущерба (вреда) интересам компании и ее 
акционерам.   

Финансирование деятельности АО с уча-
стием государства осуществляется за счет как 
государственного бюджета, так и доходов от 
коммерческой деятельности (реализации па-
кета акций).

В целом в зарубежных АО с участием го-
сударства как равноценным участником ры-
ночных отношений подчиняется общим нор-
мам законодательства, установленным для 
всех коммерческих лиц, в том числе в части 
реорганизации и ликвидации, а также подле-
жат общему режиму налогообложения.

Государственные (публичные) корпора-
ции в зарубежных странах определяются раз-
ными правовыми терминами. Так, в Англии 
такие предприятия именуются как публичные 
корпорации, во Франции и Германии – пу-
бличные учреждения, в США – публичные 
(правительственные) корпорации, в Азербайд-
жане – публичные юридические лица3, в Гру-
зии – юридические лица публичного права4.

Необходимо отметить, что понятие юри-
дических лиц публичного права (публичных 
юридических лиц) в некоторых зарубежных 
странах охватывает само государство и мест-
ные исполнительные органы (Франция), а 
также государственные учреждения и фонды, 
политические партии (статья 1509 Граждан-
ского кодекса Грузии). В свою очередь, Закон 
Грузии «О юридических лицах публичного 
права» сужает данное понятие до организа-
ции, которая под контролем государства не-
зависимо осуществляет политическую, госу-
дарственную, социальную, просветительную, 
культурную и иную публичную деятельность 
(статья 2).

При этом юридическое лицо публичного 
права может быть создано на основе член-
ства (корпорация публичного права) или пу-
тем передачи государственного имущества 
для осуществления определенных публичных 
или государственных задач (учреждения). Уч-
реждение не имеет членов5.

В целом под государственной корпораци-
ей понимается контролируемое государством 
юридическое лицо, учреждённое статутом, об-
ладающее специальной правоспособностью, 
руководимое коллективным органом управ-
ления, являющееся объектом государствен-

2Singapore Companies act; New Zealand Companies Act 1993.// https://sso.agc.gov.sg/Act/CoA1967;  http://
legislation.govt.nz/act/public/1993/0105/188.0/DLM319570.html 

3Закон Азербайджанской Республики от 29 декабря 2015 года «О публичных юридических лицах» // http://
base.spinform.ru/show_doc.fwx?rgn=83373

4Закон Грузии от 28 мая 1999 года «О юридических лицах публичного права» // https://matsne.gov.ge/ru 
  Ст. 4 Закона Грузии о юридических лицах публичного права.
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ного контроля и надзора, но сохраняющее 
независимость в своей текущей деятельно-
сти, направленной на обеспечение публичной 
пользы.

Государственные корпорации в зарубеж-
ных странах создаются на основании специ-
ального акта, в котором предусматривается 
порядок деятельности и управления данной 
корпорацией (например, Закон Грузии 

«О службе доходов», определяющий пра-
вовой статус и правовые основания деятель-
ности юридического лица публичного права 
– Службы доходов). 

При этом они обладают обособленным 
имуществом и самостоятельной имуществен-
ной ответственностью, но осуществляют 
коммерческую деятельность от имени госу-
дарственного собственника и находятся под 
контролем государственных органов управле-
ния. 

Так, учредитель государственной корпо-
рации утверждает ее бюджет,  устав и струк-
туру, годовые финансовые отчеты, определяет 
направления развития, создает совещательные 
и исполнительные органы (коллегиально или 
единолично), членами которых могут являть-
ся должностные лица тех государственных 
органов, которые осуществляют контроль за 
ее деятельностью, устанавливает и преждев-
ременно прекращает их полномочия.

В некоторых странах (Грузия) необходимо 
согласие государственных органов на опреде-
ленные виды деятельности: приобретение, 
отчуждение или обременение недвижимого 
имущества, получение кредитов, поручитель-
ство, утверждение штатных расписаний и 
фонда зарплаты. 

Кроме того, органы государственного 
контроля правомочны приостанавливать или 
отменять неправомерные решения юридиче-
ских лиц публичного права [10].

Основной целью деятельности государ-
ственных корпораций в зарубежных странах 
является осуществление определенной пу-
блично-правовой функции, выполнение кото-
рой не входит в компетенцию государствен-
ных органов управления6.

При выполнении данной функции они 
вправе реализовывать хозяйственную, произ-
водственную, торговую, исследовательскую 
деятельность, получать прибыль, но только в 
форме дополнительной деятельности либо в 
тех случаях, когда данная деятельность слу-
жит достижению целей, поставленных при ее 
создании. Если корпорация перешла на ком-

мерческую деятельность, соответствующий 
орган государственного управления обязан 
поставить вопрос о его реорганизации или 
ликвидации7 (Грузия). Таким образом, данные 
корпорации ограничены в совершении сделок 
с другими коммерческими юридическими ли-
цами.

Государственные корпорации могут об-
ладать особыми правомочиями по использо-
ванию государственных земель и природных 
ресурсов (США, Италия, Франция и др.).

Также государственные корпорации вы-
полняют определенные управленческие или 
регулирующие функции, т.е. функции госу-
дарственных органов, но при этом их служа-
щие не относятся к категории государствен-
ных служащих [11]. Так, в Великобритании 
публичные корпорации обладают полномочи-
ями в сфере публичного управления и публич-
ного нормотворчества.

В целом государственные корпорации в 
зарубежных странах подлежат общему нало-
гообложению и подчиняются нормам частно-
го права [12].

Между тем, необходимо отметить, что в 
некоторых странах (Франция) государствен-
ные корпорации ввиду отсутствия хозяй-
ственной самостоятельности не облагаются 
налогами: все доходы и расходы проходят че-
рез бюджет8.

В целом для государственных корпораций 
в зарубежных странах в основном характерно 
отсутствие акций или долей участия. Исклю-
чение составляет Канада, где государствен-
ные корпорации функционируют в качестве 
аналогов акционерных обществ.

Активы государственных корпораций 
формируются за счет переданного учреди-
телем имущества, средств, выделенных из 
государственной казны, поступлений, полу-
чаемых от оказанных работ и услуг, пожерт-
вований, грантов и иных средств.

При этом имущество, переданное госу-
дарственной корпорации государством (мест-
ным исполнительным органом), используется 
ею в соответствии с целями, определенными 
в ее уставе.

В зарубежных странах (Грузия, Россий-
ская Федерация и др.) государство как соб-
ственник не несет ответственности за обяза-
тельства созданных ими корпораций, и несет 
риск за потери, связанные с их деятельностью 
в пределах стоимости переданного ими иму-
щества. 

В свою очередь, руководитель государ-

5Ст. 4 Закона Грузии о юридических лицах публичного права.
6Ст. 9 абз. 1 Закона Грузии о юридических лицах публичного права
7Там же.
8Портал французского права // http://www.france-jus.ru/index.php?page=fiches&action=fiche&id=94
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ственной корпорации (например, в Грузии) 
несет персональную ответственность за 
управление юридическим лицом, в частности 
за сохранение имущества, находящего в соб-
ственности юридического лица, целевое ис-
пользование денежных средств.

Вопросы, связанные с ликвидацией и ре-
организацией государственных корпораций 
(Азербайджанская Республика), регулируют-
ся общим гражданским законодательством.

Казенные предприятия в зарубежных 
странах являются юридическими лицами, 
создаваемыми государством и не обладающи-
ми хозяйственной, финансовой, правовой са-
мостоятельностью. 

Казенные предприятия полностью нахо-
дятся на бюджетном финансировании, входят 
в систему государственной власти и непо-
средственно управляются каким-либо мини-
стерством, ведомством или органом местного 
самоуправления. Работники таких предпри-
ятий рассматриваются как государственные 
служащие.

Они находятся под прямым государствен-
ным управлением по вопросам производства, 
политики цен, финансов.

Казенные предприятия выступают в тор-
говом обороте от имени государства и не под-
лежат налогообложению [13].

Между тем, в некоторых странах (Россий-
ская Федерация) такие предприятия вправе 
самостоятельно реализовать производимую 
им продукцию и уплачивают налог на при-
быль [14].

Основной задачей казенных предприятий 
является удовлетворение государственных 
нужд. 

Казенное предприятие создается на осно-
вании специального акта и действует согласно 
заранее утвержденной программе деятельно-
сти и в соответствии с экономическими по-
казателями, разработанными для реализации 
данной программы. 

Такое предприятие в отношении закре-
пленного за ним имущества осуществляет 
права владения, пользования и распоряжения, 
но лишь с согласия собственника этого иму-
щества в пределах, установленных в соответ-
ствии с целями его деятельности, заданиями 
собственника и назначением имущества.

Финансирование деятельности казенных 
предприятий осуществляется в основном за 
счет средств, выделяемых из государствен-
ного бюджета или внебюджетных фондов. 
Активы казенных предприятий вместе с тем 
могут составлять также доходы, полученных 
от реализации продукции в случае возможно-

сти занятия предприятием самостоятельной 
хозяйственной деятельностью. 

Прекращение деятельности казенного 
предприятия может происходить посредством 
его ликвидации либо реорганизации (слия-
ние, присоединение, разъединение, выделе-
ние). Однако реорганизация казенного пред-
приятия отличается спецификой: сохранение 
правового статуса предприятия обязательно 
(Российская Федерация).

Казенные предприятия существуют прак-
тически во всех странах: это пороховые заво-
ды, королевские доки (Англия), гобеленовые 
мастерские, почта, телеграф (Франция), во-
енные ведомства, типография, пивоваренные 
заводы (Германия)9.

Необходимо отметить, что термин «пу-
бличные компании» в Казахстане использует-
ся в качестве особого вида акционерного об-
щества согласно Закону РК «Об акционерных 
обществах» при его соответствии следующим 
критериям: 

1) размещение своих простых акций на 
неорганизованном и (или) организованном 
рынках ценных бумаг с предложением данных 
акций неограниченному кругу инвесторов; 

2) принадлежность не менее 30% от об-
щего количества размещенных простых ак-
ций акционерам, каждый из которых владеет 
не более чем 5% простых акций от общего 
количества размещенных простых акций об-
щества; 

3) соответствие объема торгов простыми 
акциями требованиям, установленным нор-
мативным правовым актом уполномоченного 
органа; 

4) нахождение акций общества в катего-
рии списка фондовой биржи, функционирую-
щей на территории РК, в соответствии с тре-
бованиями со специальными (листинговыми) 
требованиями к ценным бумагам и их эмитен-
там, установленными внутренними докумен-
тами фондовой биржи.

При этом для признания общества пу-
бличной компанией, контрольный пакет ак-
ций которой прямо или косвенно принадле-
жит национальному управляющему холдингу, 
первые два критерия не применяются (пункты 
1, 1-1 статьи 4-1).

На основе анализа законодательства Ре-
спублики Казахстан и зарубежных стран в 
части регулирования коммерческих юридиче-
ских лиц с участием государства выработаны 
следующие выводы и рекомендации.

1. Представляется необходимым провести 
ревизию законодательных актов на предмет 
исключения различной трактовки организа-

9Организационно-правовые формы участия зарубежных государств в имущественных правоотношениях // 
http://isfic.info/foretor/graztor17.htm
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ций с участием государства, в частности так 
называемых субъектов квазигосударственно-
го сектора, и приведения понятийного аппара-
та в единообразие в соответствии с их право-
вой природой.

При этом предлагается рассматривать де-
ятельность данных субъектов в зависимости 
от собственников их имущества как: 

- государственное предпринимательство, 
осуществляющееся государственным пред-
приятием;

- частное предпринимательство, осущест-
вляющееся юридическими лицами с прямым 
или косвенным участием государства, по-
скольку собственником их имущества явля-
ются сами юридические лица.

2. При этом полагаем целесообразным 
законодательно закрепить 2 списка по видам 
деятельности, предусматривающие участие 
государства в предпринимательстве:

1 список - допускающий создание юриди-
ческих лиц с более 50% участия государства 
только при отсутствии на соответствующем 
товарном рынке субъекта (субъектов) частно-
го предпринимательства; 

2 список – узкий, жесткий и допускаю-
щий создание юридических лиц с менее 50% 
участия государства при наличии на соответ-
ствующем товарном рынке субъекта (субъек-
тов) частного предпринимательства.

3. В целях эффективного управления госу-
дарственным имуществом считаем необходи-
мым внедрить полную материальную ответ-
ственность органов управления ТОО и АО с 
участием государства перед самим АО, ТОО и 
их участниками.

4. Для приведения к единому подходу 
регулирования всех субъектов предпринима-
тельской деятельности, создаваемых в форме 
АО и ТОО, целесообразно применение Зако-
нов «Об АО» и «О ТОО и ТДО» к ним, без 
каких-либо исключений.

5. В зарубежных странах к основным фор-
мам юридических лиц с участием государства 
относятся:

- казенные предприятия и публичные 
(государственные, правительственные, об-
щественные) корпорации (или юридические 
лица публичного права) – как субъекты госу-
дарственного предпринимательства;

- АО и ТОО – как субъекты частного пред-
принимательства. 

При этом могут быть и смешанные формы 
участия государства в виде публичных корпо-
раций, которые имеют аналогичный АО ме-
ханизм управления корпорацией (через совет 
директоров) и право выпускать акции (Кана-
да, США, Франция и др.).

Необходимо отметить, что в зарубежных 
странах государство при участии в предпри-
нимательской деятельности должно руковод-

ствоваться общим законодательством, касаю-
щимся деятельности всех компаний.

В этой связи полагаем необходимым за-
крепить в Гражданском кодексе РК (далее – 
ГК РК) общее правило об обязательности со-
ответствия всех норм отдельных законов как 
гражданско-правового, так и публично-право-
вого характера, регулирующих статус юриди-
ческих лиц, нормам ГК РК о юридических ли-
цах. В силу этого при наличии противоречий 
между отдельными законами и ГК РК должен 
применяться именно Кодекс.

Гражданско-правовая регламентация в 
этой сфере при этом должна оставаться «дву-
хуровневой»: ГК РК и специальные законы.

6. В целом юридические лица с участием 
государства в зарубежных странах создаются 
для обеспечения национальной безопасности 
или жизнедеятельности населения (экономи-
ческого и социального характера), обороно-
способности и финансовой независимости 
государства (банки, кредитные и страховые 
корпорации) или защиты интересов общества, 
то есть создаются только в определенных от-
раслях экономики.

При этом публичные корпорации и казен-
ные предприятия в зарубежных странах соз-
даются на основе отдельного нормативного 
правового акта, предусматривающего поря-
док их функционирования и управления.

В связи с этим предлагаем ограничить 
создание государственных предприятий в РК 
путем определения исчерпывающего перечня 
отраслей, где они могут быть созданы.

7. Степень влияния государства на юри-
дические лица зависит от доли его участия в 
них и может выражаться в создании и полном 
или частичном участии в их органах управле-
ния, контроле за деятельностью, определении 
стратегии и тактики юридического лица.

Так, в АО со 100-процентным государ-
ственным капиталом в отличие от АО, в кото-
ром государству принадлежит лишь часть ак-
ций, государство через своих представителей, 
из которых полностью формируются органы 
управления обществом, управляет и контро-
лирует его деятельность без необходимости 
учета мнений других акционеров.

При этом функции представителей госу-
дарства, порядок их назначения и принятия 
ими решений, вопросы отчетности могут ре-
гулироваться специальными актами (Россий-
ская Федерация).

Кроме того, государство в лице своих ор-
ганов как учредитель публичной корпорации 
утверждает ее бюджет, устав и структуру, 
годовые финансовые отчеты, определяет на-
правления развития, создает его органы (кол-
легиально или единолично), дает согласие на 
заключение сделок на сумму, превышающую 
определенный пороговый размер и сделки с 
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определенными лицами.
8. В зарубежных странах государственные 

(публичные) корпорации наделяются:
- публично-правовыми функциями, не 

входящими в компетенцию государственных 
органов;

- полномочиями в сфере публичного 
управления и публичного нормотворчества 
(Великобритания, Японии и др.);

- особыми правомочиями по использова-
нию государственных земель и природных ре-
сурсов (США, Италия, Франция и др.); 

- в некоторых случаях функциями госу-
дарственных органов (Канада, Франция и др.).

Публичные функции, осуществляемые 
государственными корпорациями, могут ох-
ватывать политическую, социальную, про-
светительную, культурную деятельность, а 
также регулирование экономики страны (к 
примеру, реализация государством своего ис-
ключительного права на экспорт и импорт от-
дельных видов товаров, выполнение государ-
ственными заказчиками функций по поставке 
товаров для государственных нужд, финансо-
вая поддержка участников товарного рынка, 
ценовое регулирование в отношении отдель-
ных видов продукции, государственный кон-
троль торговой деятельности и др.).

Публичные корпорации имеют право 
осуществлять коммерческую деятельность, 
но только от имени государства в форме до-
полнительной деятельности либо в случаях, 
предусмотренных уставом, и подлежат ликви-
дации в случае осуществления коммерческой 
деятельности как основной.

Необходимо отметить, что цели деятель-
ности публичной корпорации определяются в 
зарубежных странах индивидуально в специ-
альных актах, на основе которых они были 
созданы.

В свою очередь, в РК назначение деятель-
ности государственных предприятий (на пра-
ве хозяйственного ведения) устанавливается 
в Законе «О государственном имуществе» и 
представляет собой исчерпывающий пере-
чень сфер деятельности (пункт 2 статьи 134).

Таким образом, публичные корпорации в 
зарубежных странах обладают более широ-
кими полномочиями в закрепленных за ними 
сферах, нежели государственные предприя-
тия в РК.

9. В некоторых странах для обозначения 
публичных корпораций применяется тер-
мин «юридические лица публичного права» 
(Грузия), означающий контролируемую го-
сударством организацию и в то же время не-
зависимо осуществляющую публичную дея-
тельность.

Вместе с тем данное понятие обозначает: 
1) все юридические лица, выполняющие 

публичные функции; 

2) юридические лица, имеющие властные 
полномочия;

3) государственные органы, имеющие ста-
тус юридического лица.

При этом понятие «юридическое лицо пу-
бличного права» необходимо отличать от по-
нятия публичного акционерного общества.

В действующем законодательстве РК ста-
тус юридического лица публичного права не 
регламентируется.

10. Публичные корпорации и казенные 
предприятия в основном подчиняются испол-
нительной ветви власти – министерствам, ве-
домствам, муниципалитету, а также законода-
тельной ветви власти – парламенту. 

В свою очередь, данные организации со-
храняют автономность и самостоятельность 
в принимаемых решениях, за исключением 
стран, где отсутствует налогообложение их 
доходов (Франция). 

Казенные предприятия, в основном, не 
обладают хозяйственной и правовой самосто-
ятельностью. Исключение составляют такие 
предприятия в Российской Федерации.

11. В юридических лицах с участием госу-
дарства в зарубежных странах единоличный 
руководитель или совет директоров (в том 
числе каждый его член) несут ответствен-
ность за управление юридическим лицом, 
включая принимаемые решения, сохранение 
и целевое использование имущества. 

При этом само государство за обязатель-
ства созданных ими корпораций ответствен-
ности не несет, за исключением казенных 
предприятий.

Учитывая зарубежный опыт, в целях эф-
фективного управления государственным 
имуществом полагаем необходимым внедрить 
в РК полную материальную ответственность 
органов управления ТОО и АО с участием го-
сударства перед самим АО, ТОО и их участ-
никами, при причинении вреда, повлекшего 
их убытки.

12. АО с участием государства и государ-
ственные корпорации подлежат налогообло-
жению по общим правилам. Вместе с тем в 
некоторых странах доходы данных юридиче-
ских лиц не облагаются налогом и перечисля-
ются в государственный бюджет (Франция). 
Казенные предприятия налогами не облага-
ются, за исключением некоторых стран (Рос-
сийская Федерация).

При этом необходимо отметить, что в не-
которых странах (например, США, Испания) 
введен унитарный принцип в налогообложе-
нии многоуровневых юридических лиц (т.е. 
имеющих дочерние организации), в том числе 
с участием государства, в соответствии с ко-
торым доходы основной и дочерней организа-
ций облагаются одинаковыми налогами.
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В связи этим предлагается: 
1) исключить от налогообложения доходы 

организаций, получивших имущество на без-
возмездной основе от государства согласно 
бюджетным программам;

2) ввести унитарный принцип налогоо-
бложения в РК, что позволит обеспечить до-
стоверный учет финансового положения ос-

новных и дочерних организаций.
13. Вопросы, связанные с ликвидацией и 

реорганизацией юридических лиц с участием 
государства регулируются общим законода-
тельством. При этом в некоторых странах су-
ществует обязательность сохранения право-
вого  статуса казенного предприятия при его 
реорганизации (Российская Федерация).
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